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ABSTRAKT:

Cílem práce je zjistit aktuální podmínky pro vzdělávání nadaných žáků v České republice

a jakými legislativními, finančními i metodickými opatřeními státní politika ovlivňuje

vzdělávání nadaných dětí, popř. jaký mají dopad na školy. Dalším cílem je ověřit, jaký

význam ředitelé základních škol přikládají této problematice, co jim usnadňuje nebo

komplikuje zavádění systematického vzdělávání nadaných žáků ve školách.

Práce se skládá ze tří částí. První část je teoretická a seznamuje čtenáře

s problematikou vzdělávání nadaných dětí v České republice v oblasti legislativy

a popisuje i pohled do vybraných států v zahraničí. Druhou částí je empirický výzkum,

založený na metodě dotazníku a rozhovoru, jehož cílem je zjistit, jaké jsou na základních

školách podmínky pro vzdělávání mimořádně nadaných dětí. Zaměřuje se na činnost

ředitelů škol, jak pedagogy motivují, vzdělávají i hodnotí a jaké výhody pro školu práce

s mimořádně nadanými dětmi přináší. Dalším cílem je zjistit možnosti a rozdíly

financování práce s nadanými dětmi v jednotlivých krajích.

Na základě zjištěných údajů je vytvořen návod, který by mohl ředitelům škol pomoci při

zavádění systematického vzdělávání nadaných žáků v jejich školách. Návod je koncipován

formou postupných navazujících kroků.
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with educational field of talented children in the Czech Republic in sphere of legislative,

including the glance abroad. Second part is an empirical questionnaire survey, based on

interview detecting conditions for education of exceptionally gifted children at primary

schools. It focuses on headmasters, their motivating, educating and evaluating of teachers

and what advantages for school it brings. Another goal is to find out possibilities and

differences in financing the work with talented children in particular regions.

On the basis of established data is created a manual, which could help headmasters to
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CÍL PRÁCE:

1) Zjistit aktuální podmínky pro vzdělávání nadaných žáků v České republice a jakými

legislativními, finančními i metodickými opatřeními státní politika ovlivňuje

vzdělávání nadaných dětí i jejich dopad na školy.

2) Ověřit, jaký význam ředitelé základních škol přikládají této problematice, co jim

usnadňuje nebo komplikuje zavádění systému vzdělávání nadaných dětí ve školách.

3) Vytvořit doporučení pro ředitele škol k zavedení systému vzdělávání nadaných žáků

ve škole.

VÝSTUP PRÁCE:

Návod postupných činností při zavádění systému vzdělávání nadaných žáků ve škole.

Určeno pro ředitele základních škol.

VÝZKUMNÉ METODY:

Dotazník

Rozhovory

ZKRATKY

 ČR – Česká republika

 DVPP – Další vzdělávání pedagogických pracovníků

 ICT – informační a komunikační technologie

 IPPP – Institut pedagogicko-psychologického poradenství

 IVP – Individuální vzdělávací plán

 MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 NIDM – Národní institut dětí a mládeže

 PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

 P.R. – Public Relations

 RVP – Rámcový vzdělávací program

 SPC – Speciální pedagogické centrum

 ŠVP – Školní vzdělávací program
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1. ÚVOD

Římský politik a řečník Marcus Tullius Cicero řekl před více než 2000 lety:

„Pole jakkoliv úrodné, přece bez obdělání úrodu přinášet nemůže.“

Tento citát je důkazem toho, že tak vyspělá civilizace, jako byla Římská říše, stavěla

svůj rozvoj na vzdělávání a výcviku schopných a nadaných jedinců. Už staří Římané

věděli, že samotný přirozený talent nestačí, ale je ho třeba rozvíjet a podporovat. Římská

říše si vyhledávala a se zvláštní péčí rozvíjela nadané a talentované jedince. Díky tomu se

na dlouhá století stala nejvyspělejší civilizací.

Rozvoj společnosti zajišťují mimořádně nadaní jedinci. Díky jejich nápadům,

vynálezům, umění a dalším výjimečným schopnostem mohou posouvat vývoj civilizace

dopředu. Nápady a vynálezy jsou pro společnost velmi důležité. Převážná většina

vědeckých objevů je vytvořena lidmi s výjimečnou inteligencí a velkou tvořivostí.

Nadaní jedinci potřebují pro svůj rozvoj kvalitní vzdělávání. Potenciál nadaných je

třeba cílevědomě rozvíjet již od nejútlejšího věku. Státní politika by měla zabezpečit

možnost individuálního rozvoje talentovaných dětí ve školách, ředitelé škol pak zajistit

podporu pedagogů pro práci s talentovanými žáky. Od pedagogů vyžaduje tato činnost

zvýšené úsilí, které se neobejde bez motivace a podpory vedoucími pracovníky škol.

Vzdělávání mimořádně nadaných dětí v České republice stále není prioritou

vzdělávací politiky. Přestože se zaváděním kurikulární reformy byla nastartována změna,

současný stav péče o mimořádně nadané žáky není v některých školách dostačující.

Legislativa stanovuje vytvoření podmínek pro vzdělávání nadaných dětí, žáků a studentů,

v praxi však nebývají vždy naplňovány. Nadaní žáci vyžadují specifické vzdělávací

přístupy. Plánování a koordinace individuálních přístupů k nadaným žákům do běžné

výuky je pro pedagogy velmi náročná práce. Z tematické zprávy ČŠI, zveřejněné v srpnu

2008 „Umí školy pracovat s nadanými žáky?“ vyplývá, že většina učitelů si uvědomuje, že

nadaní žáci musí být vzděláváni v souladu s jejich schopnostmi a mají dostávat úkoly,

které odpovídají jejich schopnostem. Ve školách však převládá bezradnost, která vyplývá

z nepochopení celé problematiky potřeb mimořádně nadaných dětí (Entler, 2008).

Jak uvádí Václav Fořtík, místopředseda Mensy ČR a předseda rady pro Dětskou

Mensu ČR: „České školství má stále poměrně značné rezervy ve vzdělávání nadaných

dětí, pouze některé školy již věnují vzdělávání mimořádně talentovaných žáků vysokou

pozornost“ (Stejskalová, 2010).

http://cituj.cz/Citaty/autorinfo-9.aspx
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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Pokud se mimořádně nadaným dětem nedostává patřičné péče, nedosáhnou výkonu,

pro který mají vrozené předpoklady a nemohou rozvinout své nadání. Nadaní jedinci

potřebují speciální přístup, aby mohli svůj talent rozvíjet a později se z nich stali umělci,

vědci a odborníci ve zvoleném oboru. Takové osobnosti budou přínosem pro celou

civilizaci i daný stát.

Vzdělávací politika by se proto měla zaměřit na podporu nadaných jedinců

a propracovat celkový systém vzdělávání nadaných dětí na všech úrovních.

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou podmínky pro řízení vzdělávání nadaných dětí

v ČR a jakými legislativními, finančními i metodickými opatřeními státní politika

ovlivňuje vzdělávání nadaných dětí a jaký mají dopad na školy.

Výzkum je zaměřen na to, jak řeší ředitelé základních škol vzdělávání nadaných dětí,

co jim usnadňuje nebo komplikuje řízení procesu práce s nadanými dětmi ve školách.

Cílem výzkumu je zjistit, jakým způsobem vedoucí pracovníci vedou učitele ke vzdělávání

nadaných žáků (odměňování, motivování, další vzdělávání). Dalším cílem je ověřit, co

může cílevědomá práce s nadanými dětmi přinést škole a jaké jsou možnosti

a rozdíly financování práce s nadanými dětmi v jednotlivých krajích.

Při analýze se vycházelo z informací zjištěných dotazníkovým šetřením od ředitelů

základních škol a od pracovníků krajských úřadů, odboru školství, z informací získaných

z rozhovorů s řediteli škol zaměřených na vzdělávání nadaných žáků, pracovníků

pedagogicko-psychologických poraden a pracovníků Centra nadání. Některé údaje byly

získány z výročních zpráv ČŠI a dalších dostupných zdrojů z webu a článků vzdělávacích

institucí a MŠMT.

Na základě prostudované literatury a výsledků výzkumu byl vytvořen návod pro

ředitele základních škol, jak by mohli postupovat při zavedení systému vzdělávání

nadaných žáků ve škole.

Téma vzdělávání nadaných žáků bylo řešeno v mnoha pracích s pedagogickým

a psychologickým zaměřením. Na okraji zájmu ale zůstává tato problematika z pohledu

managementu vzdělávání. Rozvoj nadání žáků by nikdy nemohl dobře fungovat, pokud by

nebyl zahrnut v celkovém systému vzdělávání. Vzdělávání nadaných dětí musí podporovat


[…]


systém podpory nadaných není dobře koncipován. Ředitelům škol komplikuje řízení

systému vzdělávání nadaných žáků několik faktorů. Pro práci s nadanými žáky nejsou

vyčleněny odpovídající finanční prostředky. Školám chybí peníze na zakoupení kvalitních

pomůcek, moderních technologií i odborné literatury. Ředitelé potřebují finance na

zaplacení práce pedagogům, kteří se věnují nadaným žákům, zejména pro jejich motivaci.

Mezi jednotlivými školami je velký rozdíl ve způsobu financování, ale hlavně v množství

financí přidělených na jednoho nadaného žáka. Příčinou je odlišný způsob přerozdělování

rozpočtu ze strany krajských úřadů. Bylo zjištěno, že některé kraje mají stanovenou

pevnou částku (taxu) pro nadané žáky, někde nabízí dotační programy určené pro rozvoj

nadaných žáků školám, jinde řeší financování nadaných dětí individuálně. Ve většině krajů

však škola nezíská pro vzdělávání nadaných žáků žádné finanční prostředky. Tento

rozdílný přístup by bylo třeba legislativně sjednotit. Potřebu legislativní úpravy mají jak

zaměstnanci krajských úřadů, tak i ředitelé škol.

Dalším problémem je nedostatečná kvalita vzdělání pedagogů. Studenti na vysokých

školách nejsou dostatečně připravováni na práci s talentovanými žáky. Ředitelé jsou proto

nuceni vzdělávat pedagogy formou DVPP. Nabídka těchto školení je však malá, chybí

zejména kvalitní praktické semináře. Školy postrádají dostatek metodické podpory

i materiálů, které by jim náročnou práci s nadanými žáky ulehčily. Z důvodu velkého

množství žáků ve třídách nezbývá pedagogům dostatek času pro péči o nadané žáky. Tento

problém by se mohl vyřešit zavedením mentorů či asistentů, kteří by se nadaným žákům

mohli věnovat individuálně a zvyšovali by tím úroveň péče o mimořádně nadané žáky.

Vzdělávací politika by měla podporovat kurikulární reformu, vytvořit ucelenou

funkční koncepci a zajistit lepší koordinaci jednotlivých subjektů při vzdělávání nadaných

žáků. Je třeba připravit systémové změny, počínaje podporou pedagogů, ředitelů a škol,

které aktivně vzdělávají nadané žáky. Těchto zkušeností by bylo vhodné využít pro

vzdělávání ostatních pedagogů, vytvoření metodických materiálů i publikační činnost.

Nezbytné je kvalitní a celoplošné vzdělávání pedagogů a jejich informovanost v oblasti

péče o nadané žáky.

Přestože podmínky pro vzdělávání nadaných žáků ze strany státu nejsou dostatečně

nastaveny, mnozí ředitelé škol přikládají problematice vzdělávání nadaných žáků patřičný

význam. Téměř polovina ředitelů považuje vzdělávání nadaných žáků za prioritu a od

pedagogů vyžadují pracovat s nadanými dětmi. Rizikovým faktorem zůstává větší část
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škol, ve kterých ředitelé nekladou důraz na vzdělávání nadaných žáků, což vede

k nedostatečnému vedení pedagogů směrem k realizaci procesu vzdělávání nadaných žáků.

Z uvedených zjištění je zřejmé, že problém funkčnosti systému vzdělávání

nadaných žáků je způsoben nedostatečným nastavením podmínek. Některé závěry

z uskutečněného výzkumu se shodují s Výzkumnou sondou ČŠI 2008, kde Entler uvádí:

„Systematická práce se neobejde bez podpory a to metodické, organizační a zejména

finanční“ (Entner, 2008). Ředitelé škol mají omezené možnosti tento stav změnit. Výrazné

změny v nastavení systému musí přijít ze strany vlády a MŠMT.

Na základě teoretických informací z uvedených zdrojů a provedeného výzkumu

(dotazníkového šetření a rozhovorů s řediteli škol, koordinátory vzdělávání nadaných dětí

z PPP a pracovníky Centra nadání), byl vypracován návod manažerských praktických

opatření pro postup ředitele při zavádění systému vzdělávání nadaných žáků ve škole.

Návod by mohl být přínosem pro vedoucí pracovníky škol, kteří chtějí zavést nebo

zdokonalit koncepci vzdělávání nadaných žáků v základní škole. Provedený výzkum také

napomohl k tvorbě návrhu změn opatření pro jednotlivé subjekty školského systému, které

by podle zjištěných informací mohly pomoci k zlepšení podmínek pro vzdělávání

nadaných dětí, žáků a studentů. Doufejme, že pro tvůrce školské politiky budou navržená

řešení impulzem pro nastolení změn a zlepšení podmínek vzdělávání nadaných žáků a pro

ředitele škol inspirací k řízení vzdělávacího procesu zaměřeného na nadané žáky ve

školách.

Někteří odborníci mohou namítnout, že podporováním výuky nadaných dětí by došlo

k nerovnému přístupu ke vzdělávání. Naše společnost zajišťuje zvláštní péči pro děti se

zdravotním postižením, proč by tedy neměla přiměřeně podporovat i vzdělávání nadaných

jedinců? V závěru bychom chtěli vyzvat všechny iniciátory vzdělávací politiky v naší

republice nevyjímajíce ředitele škol, aby se zamysleli, co je pro naši společnost

nejdůležitější. Mnoho finančních prostředků je soustředěno na vzdělávání žáků

podprůměrných, nevzdělatelných a sociálně znevýhodněných. Kdo bude ale posouvat

civilizaci vpřed? Pokud bude společnost vynakládat více prostředků na vzdělávání

nadaných jedinců, tyto investice i vynaložený čas se jí mnohonásobně vrátí. Nesoustředit

pozornost na kvalitní vzdělávání mimořádně nadaných žáků by byla nevyčíslitelná ztráta

pro společnost.
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