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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Jasně a strukturovaně stanovené cíle

 Teoretická část práce zdařile pojímá celkovou problematiku nadaných dětí, autorka

přistupuje k tématu dostatečně komplexním způsobem a kromě pedagogických

pohledů se zaměřuje také na kontexty se vzdělávací politikou a řízením školy, takže

skutečnost, že zvolila hraniční téma a jeho pojetí, může být brána také jako výhoda,

která byla zúročena.

 Kladně je třeba hodnotit i exkurz do zahraničí a pokus o srovnávací analýzu a z ní

vyplývající doporučení pro vzdělávací politiku ČR

 Výzkumná část byla zaměřena na úroveň školy, ale šetření se zaměřilo nejen na

ředitele škol, ale i na krajské úřady, pracovníky poradenských zařízení aj., takže velmi

kladně hodnotím komplexní pohled a vícevrstevná data, které se podařilo získat a mezi

kterými lze hledat další souvislosti

 Přestože hypotézy jsou spíše jen tvrzeními, lze jejich stanovení hodnotit kladně, jsou

jasně a exaktně formulovány, přiměřeně k nim je zvolena metodika

 Kvalitní analýza získaných dat

 Velmi dobře zpracovaná doporučení pro management škol i pro vzdělávací politiku

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Práce balancuje na hranici pedagogického tématu a problematiky školského

managementu, já osobně ale vidím zpracování jako způsobilé pro obor školského

managementu a myslím, že lze uznat zachování oboru mj. i proto, že významně

zasahuje do tématiky školské vzdělávací politiky celkově. V některých částech však

přesto postrádám větší zacílení do managementu, například kapitoly 3 a 4 – teoretická

východiska, se zaměřují výhradně pedagogickým směrem a chybí zde kontext se

školským managementem.

 Opatrněji je třeba zacházet s některými tvrzeními. Např.: „Je zřejmé, že bez navýšení

prostředků není možné zkvalitnit systém vzdělávání nadaných žáků.“(str. 81) jako závěr

nepovažuji za prokázaný.

Hodnocení práce: Výborně (rozhodně doporučuji).

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Myslíte, že zkoumaná oblast je z manažerského hlediska něčím výjimečná? Lze

identifikovat nějaké faktory managementu, které jsou v oblasti péče o nadané děti

specifické, oproti jiným oblastem?

V Praze dne 20.5.2012
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